**XXXVIII.** plurimas, vacuas omnino reliquerit.  
Eodem tempore in monasterio venerabilis Levitæ Gre-

Dial. li. t. c.  
38. & lib. 4  
c. 37.

gongi puer iniquitus valde, Theodorus nomine, cum fratre religioso magis necessitate quam voluntate degebat, cui nimium gravis erat, si quis ei pro falso quidquam dicebat. Bona autem non solum facere, sed etiam audire non poterat. Numquam se ad sancte conversationis habitum venire, jurando, irascendo ac deridendo reflabatur: qui tamen ejusdem pestilentia clade perculsius in ingue est perductus ad mortem. Cumque extremum spiritum ageret, convenerunt cum Gregorio fratres, ut egestissimum illius orando protegerent. Jam corpus ejus ab extrema fuerat patre premotum: in solo tantummodo pectora vitalis adhuc calor anhelabat. Cuncti autem fratres qui aderant, tanto pro eo coepierunt enixi orare, quantum cum iam videbant sub celestis discideere: cum repente ceperit eisdem fratribus absintulisti clamare, atque cum magnis vocibus orationes conum interimpere, dicens: Recedite, ecce diaconi ad devorandum datus sum, qui proper vestram praefamam me devorare non potest. Caput meum in furo ore jam absorbitum, date locum, ut me amplius non cruciet, sed faciat quod facturus est, si ei ad devorandum datum sum, quare propter vos moriar patior? Tunc fratres cum Gregorio coepierunt ei dicere: Quid etsi quod loqueris frater? signum tibi sancta crucis imprimere. Respondit ille cum magnis clamoribus, dicens: Volo me signare, sed non possum, quia squamam

\* si de- lacrymos cœperunt pro eceptione illius uehementer Domini  
precati. num \* orare. Et ecce subito eccepit ager cum magnis  
vobis clamare, dicens: Gratias Deo , ecce draco , qui  
me ad devorandum suscepit fugit: orationibus vestris  
expulsus flare non potuit. Pro peccatis meis modo inter-  
cedite, quia concurrit & facularem vitam relinquit eum fun-  
ditus sum paterat. Homo ego qui, sicut jam dictum est,  
ab extrema parte fuerat præmortuus, Gregorij precibus  
& morte corporis caritatem, & salutem animarum acquisivit.

**XXXIX.** Sed p̄st̄lētiā supra modum f̄vēt̄, quia Ecclesiast̄ Dei fine rectore esse non poterat, Gregorius licet totis vi-ribus rentem̄, clerus, senatus, populusque Romanus sibi concorditer Pontificem delegēt̄. Quem ille ap̄icem totis viribus evitare decens̄, sef̄e indigneum omnino tali honore clamitabat; videlicet metuens, ne mundi gloria, quam prius addecat̄, et si eub̄ Ecclesiast̄i colore regimina aliquo modo <sup>\* al. subtri-</sup> subrept̄e porr̄s̄it

\* ad. subtri-  
perc. **XL.** At ubi decretum generalitatis evadere nequivit, con-  
fusurum se tandem aliquando simulavit: & Imperator  
Mauritius, cuius filium ex lavato facio suscepit, la-  
tenter litteras definiavit, adjurans, & multa piece depo-  
cens, ne umquam alienum populi praeberet, ut se hujus  
honoris gloria sublimaret. Sed Praefectus urbis, Germanus  
nomine, ejus nuncium anticipavit, comprehen-  
sus que ac diruptis epistolis, confusum, quem populus fecerat  
Imperatori direxit. At ille gratias agens Deo pro amici-  
tia Diaconi, eo quod locum deferendi ei honoris, ut ci-  
piat, repperisset, data praceptione ipsum ordinari pra-  
cepit.

XII. Interim dum ab urbe regia Imperatoris praestolaretur  
Reg. li. 11. asensibus, & lues ipsa populum vehementer devastaret, ve-  
ep. 2. nerabilis Levita Gregorius verbum ad plebem exorxit et  
dicens: Oportet, fratres charissimi, ut flagella Dei, quae  
metuere ventura debimus, falso prefaentia, & exper-  
ta timemus. Conversionis nobis aditum dolor aperi-

& cordis nostri duriatiam ipsa iam : quam patimur, pena  
dissolvat. Ut enim Propheta teste prædictum est : Per  
vent gladios usque ad unum Mecum etenim cuncta plebs  
celesfis ira: murone percutitur, & repentina singuli ca-  
de valuntur : nec languor mortem prævenit, sed languo-  
ris moras, ut cernitis, mors ipsa percurrit. Percutius qui-  
que ante rapitum, quām ad lamenta poenitentia conver-  
tur. Pensate ergo, qualis ad confusione districti judicis  
pervenit, cui non vacat fere, quod fecit. Et habitate  
res quidem non ex parte subtrahuntur, sed pariter cor-  
runtur. Domus vacue relinquentur, filiorum funera paren-  
tes aspiciunt, & sui eos ad interium hæzedes præcedunt.  
Uniusquisque ergo nostrum ad poenitentia lamento confu-  
git, dum sicut ante percussione vacat. Revocemus an-  
te oculos mentis, quidquid errando commisimus: & quod  
nequierit egimus, flendo puniamus. Præveniamus faciem

**B** ejus in confessione:& sicut Propheta admonet, levemus cor- Tsal. 94. 6.  
“ da nostra cum manibus ad Deum. Ad Deum quippe corda “ Tbr. 3. 6.  
“ cum manibus levare, est orationis nostra studium cum me- “ ritio bona operationis exigere. Dat profectio, dat tremor “ nostro fiduciam, qui per Prophetam clamat: Nolo mor- “ tem peccatoris, sed ut convertatur, O vivat. Nullus te- Ezech. 31. 1.  
“ autem de iniuriatum suarum immanitatem desperet. Veteri- Iona 3. 1.  
“ nosas namque Niniuitarum culpas triduana poenitentia ab- Lunc. 33. 5.  
“ sterfuit: & conversus latro vice premia etiam in ipsa fen-“  
“ tentia sui mortis emeruit. Mutemus igitur corda, & pra-“  
“ sumamus nos iam percepsisse quod petimus. Cittis ad pre-“  
“ cem iudex flectitur, si pravitate sua petitor corrigatur.  
“ Inimicent ergo tantæ animadversionis gladio, nos impor-“  
“ tunis precibus insulfantur. Ea namque, quæ ingratæ effe ho-“  
“ minibus solet importunitatis, \* iudici veritatis placet: quia al. iudic.  
“ pius ac misericors Deus vult, à se precibus veniam exigi: \* cito.  
“ quia quantum meretur non vult irasci. Hinc enim per Psalmitam dixit: Invoca me in die tribulationis tua: O Tf. 46. 6.  
“ eripi te, & magnificabis me. Ipse ergo sibi refligis est, “  
“ quia invocans misereri desiderat, qui admonet ut in-“  
“ vocetur. Proinde, fratres charismi, contrito corde, & “  
“ correctis operibus craftina die, primo dilucido, ad septi-“  
“ formem Litaniam iuxta distributionem inf. ius designa-“  
“ tam, devota cum lacrymis mente veniamus. Nullus ve-“  
“ strum ad tertiem operam in agron exeat: nullus quolibet “  
“ negotium agere prefumat, quatenus ad sanctam genitricis “  
“ Dei Ecclesiam convenientes, qui simul omnes peccavimus, “  
“ simul omnes mala que fecimus deploremus: ut dirictus “  
“ iudex dum culpas nostras nos \* punire considerat, ipse à al. punis.  
“ tentia propria damnationis parcat. XII

Litanie clericorum exeat ab Ecclesia sancti Joannis-Baptista: Litanie virorum ab Ecclesia sancti martyris Marcelli: Litanie monachorum ab Ecclesia sanctorum martyrum Joannis & Pauli: Litanie ancillarum Dei ab Ecclesia beatorum martyrum Cofnae & Damiani: Litanie feminarum conjugium ab Ecclesia beatae Margaretae.

rum conjugatum ad Ecclesiam beati primi martyris Stephaniani: Litania viduarum ad Ecclesiam beati martyris Vitalis: Litania pauperum & infistarum ad Ecclesiam beatae Ceciliae martyris.

C. Igitur dum magna multitudo \* omnis aetatis, sexus atque XLIII. profesionis, juxta praepcionem Levit. Gregorij die constituta, Dominum regatam venient: in Canticis lues ipsa <sup>ad. com.</sup> judicio divino deflexit, ut intra unius hora spatiun, dum voces plebs ad Dominum supplicationis emitteret, octoginta homines ad terram coruentes spiritum exhalarent. Sed nequaquam destituit facundissimus Rhetor populo praedicare, ne ab oratione cœlstant, donec miferatione divina peccatis ipsa quiesceret.

Festis quæ queritur.  
Enimvero cum adhuc futuras Antistes putaret se prin- XLIV.  
cipem a confusori confererationis sua penitus avertisse, co-  
gnovit tandem suas litteras a Germano praefecto urbi in-  
tercepsas fuisse. Cujus rei gratia imperiale responsum, quod  
videlicet voluntat sua contrariaum \* rebatur, præveniens,  
quia palam egredi portas civitas non poterat, à negotia- \* al. vide-  
toribus exponendum se disimulato, ut \* fertur, habitu  
callidus impetravit, silvarum falsus expedit, cavernarum  
latibula requiritur. In quibus dum ab omnibus summa fo- \* al. fore  
licitudine quæqueretur, indicio columba fulgidæ, super se batur.  
D jugiter a celo dependentis, agnoscitur, captur, trahitur,  
et apud beatæ Petri Apostolorum principis templum sum-  
mus Pontifex conseruatur.

Verum, quia sunt nomina Longobardorum perfidiae, XLV.  
qui Gregorium appetitie magis pontificum autum autem quam  
fugisse, operae premissum reor, pauca de multis inferre, qui-  
bus eum, in quantum sine pertinacie vitio potuit, nonnulli  
pontificum, immo quasi pondus importile penitus cava-  
re voluisse, luce clarissim manifesterent. At enim, pene in ipso  
confermatio eius principio, in epistola Paulo Scholastico:  
Quicquid mihi ex honore Sacerdotum officij extranei ar- Llib. 3, ep. 32  
rident, non valde penso: de vobis autem mihi haec in re  
arreditibus, non minimum doleo, qui desiderium meum  
plenissime fecitis, & tamen profecisse me creditis. Sum-  
mus enim mihi profectus fuerat, si potuisse implere quod  
volui: si voluntatem meam quam dudum cognitam habe-  
atis, perfecite optate quietis perceptione valissimum. At quia  
honoris nunc hujus vinculis in civitate tenetur Romana  
religatus, habeo aliquid quod etiam vestra gloria exten-  
tem, quia viro \* excellenterissimo domino Leone ex con- E  
fusile veniente, vos sic Siciliam remanere non suspicor: & nemittimus  
cum ipse quoque suu honore religatus \* Romae retinetur \* ad. Roma  
excepis, quid in ceteris, quid amaritudinis ego patiar, ag-  
noscetis. Veniente autem vro magnifico domino Maitren- \* ad. reti-  
tulo Chattulario ei, quefo, in Romana urbe necessitate  
concurrit; quia hostilibus gladius foris sine ceflatio-  
confundimus, sed seditione militum interno periculo gra-  
vius urgemur.

Item Gregorius Joanni Patriarcha Constantopolitanus: XLVI.  
Si charitatis virtus in proximi dilectione consistit, si sic dicitur  
ligeare proximos, sicut nos jubeunt; quid est, quod mea beatitudine  
vestra non ita ut te diligat? Quia enim ardore, quo studio Episcopatus pondera fugere volueritis, scio:  
et tamen haec eadem Episcopatus pondera, ne mihi debet  
tent imponi, non retinacis. Constat ergo, quia non mea  
sicut vos diligitis, quia illa me voluntate onera suscipite,

„quæ vobis imponi noluitis. Sed quia vetustam navim,  
„vehementerque contractam indignus ego infirmusque fui-  
„cepi, undique enim fluctus intrant, & quotidiana ac va-  
„lida tempestate qualitatæ putridæ naufragium tabula fo-  
„nunt; pér omnipotentem Dominum rogo, ut in hoc mili  
„periculo orationis tua manum porrigan: quia tautò enixi  
„potestis exorare, quanto & à confutone tribulationum,  
„quas in hac terra patimur, longius statis.

**XLVII.** Item Gregorius Theofitæ forori Imperatoris: Mens

**lib. i. ep. 5.** „mea veftra veneratio quanta devotione subtinerit, ex-  
„plete verbis neque: nec tamen me prodere labore: quia  
„& me tacente, in vestro corde legit: quid de mea devo-  
„tione fentias. Miro autem quod in me collatas dudum  
„continetas vestras, ex hac moderna pastoralis officij con-  
„tinentia distractis, in qua sub colore episcopatus ad fac-  
„lum sum reductus: in qua tantis terra curis infervio, quan-  
„tis me in vita laica nequaquam deservire reminiscor. Al-  
„ta enim quietis mea gaudia perdidit, & intus corrueens, al-  
„cendit exterioris video: unde me à conditoris me facie  
„longè expulsum deploro. Conabar namque quotidianum extra  
„mundum, extra carnem fieri, curctaphantasmata corpora-  
„ris ab oculis mentis abigere, & superna gaudia incorporali-  
„ter videre: & non solum vocibus, sed totis medullis cordis  
**Tf. 26. c.** „ad Dei speciem anhelans, dicebam: *Tibi dixit cor meum:*  
„*Quæsivi vultum tuum, vultum tuum Domine requiram.*

**\* al. folis.** „Nihil autem in hoc mundo appetens, nihil pertinens, vi-  
„debat mihi in quodam rerum vertice itare, ita ut in me pene  
„impleram credarem, quod pollicente Domino ex Propheta  
„didiicillem: *Suffollam te super altitudinem terra.* Super al-  
„titudines etenim terra suffolitum qui & ipsa qua alta & glo-  
„riosa praesens videntur facili, per mentis despectum calcat.  
„Sed repente à rerum vertice tentatus hujus turbinis impul-  
„sus ad timores pavoresque corruequia & si mihi nihil timeo,  
„eis tamen qui mihi commisi fun multum formido. Undi  
„que cauam fluctibus quatiatur, ac tempesibus deprimeris,  
„ita ut recte dicam: *Veni in altitudinem maris, & tem-  
„ples me seru me.* Redire post cauas ad cor desiderosus va-  
„nis ab eo cogitationum tumultibus exclusus, redire non pos-  
„sum. Et hoc ergo mihi longè factum est, quod intra me est:  
„ita ut obediere nequeam Prophete voci, quia dicit: *Redi-  
„te prævaricantes ad cor.* Sed stultus prelus cogitationibus  
„solummodo exclamare compellor: *Cos meum dereliqueris me,*  
„Contemplativa vice pulchritudinem velut Rachalem dile-  
„xi steriles, sed videnter ac pulchram: que esti per quietem  
„tem suam minus gener, lucem tamen fibulosis videt. Sed  
„quo judicio nefcio. Ia mihi in nocte conjuncta est, activa  
„videlicet vita, secunda, sed lippa, minus videns, quamvis  
„amplius pariens. Sedere ad pedes Domini cum Maria feliti-  
„navi, verba eius percipere, & ecce cum Martha com-  
„pellor in exterioribus ministrare, atque erga multa sanguere,  
„Expulsa à me ut credidi, legione diemonum, volvi oblivisci  
„quos novi, &c ad Salvatoris pedes quiescere: & ecce mihi  
„nolenti atque compulso dicitur: *Revertere in domum tuam,*  
„*& annuncia quanta tibi fecerit Dominus.* Sed quis inter-  
„tot terreas curas valeat Dei miracula predicare, cum iam  
„mihi difficile sit faltem recolere. Preflus namque in hoc ho-  
„nore tumultu secularium negotiorum, ex eis me illi video,  
„de quibus scriptum est: *Deieci cor, dum altera venient.*  
**\* al. eleva-  
ti.** „Neque enim dixi: *deieci eos*, postquam alevant fuit sed  
„dum altera venient: que pravum quique dum temporali  
„li honore suffulti, foris videntur surgere, intus cadere. Al-  
„teratio ergo ipsa minima est quia dum gloria falsi fabuixi sunt,  
„à vera gloria vacuantur. Hinc iterum dicitur: *Deficientes*  
**Iari.** „*ut famus deficiat.* Famus quicquid ascendit deficit, &  
„sele dilatato evanescit. Sic videlicet fit, cum peccati  
„toris vitam præfatis felicitas comitatur: quia unde ostendi-  
„ditur ut alius sit, inde agitur ut non sit. Hinc rufum scri-  
„ptum est: *Doms meus pone illos ut rotam.* Rota quippe  
„ex posteriori parte attollit, & in anteriori us cadit. Polte-  
„riora autem nobis sunt bona præfensis mundi que relinquimus:  
„miser: antea vero sunt altera permanenta, ad quæ vo-  
„camur. Paulus attestante, qui ait: *Quæ retro sunt oblitus,*  
„*in ea quæ sunt priora extendens me.* Peccator ergo cum in  
„præfensi vita proficeret, ut rota ponitur: quia in anteriori  
„bus corrueens, ex posterioribus elevatur. Nam cum in ha-  
„bitu gloriam percipit quam reliquit, ab illa cadit quæ poit  
„hanc venit. Et quidem multi sunt, qui sic exteriores pro-  
„vestus regere scunt, ut per eos nequaquam interius corrueantur.  
„Unde scriptum est: *Deus parentes non abicit, cum & ipse*

**stus.** „*sit potens.* Et per Salomonem dicitur: *Et intelligens gu-  
„bernacula posidebit.* Sed mihi haec difficultas sunt, quia &  
„valde onerosa: & quod mens voluntan non recipit, congrua-  
„non disponit. Ecce serenissimus Dominus Imperator fie-  
„rit simiam leonem iussit. Et quidem pro iustitione illius voca-  
„ti leo porrectus, autem leo non potest. Unde necesse est,  
„ut omnes culpas ac negligencias meas non mihi, sed sua pie-  
„tati deputem, qui virtutis ministerium infimo commisit.

**XLVIII.** Item Gregorius Nafra patricio. Dum contemplationis  
„\* dulcedinem altè descripsisti, ruina mea mihi gemitum  
„\* renovasti: quia audiui quid intus perdidisti, dum \* foris ad  
„descripsisti. \* culmen regiminis immunitus ascendi. Tanto autem me per-  
„\* foras, culsum in corpore cognoscere, ut vix loqui sufficiam: oculi  
„nos enim mentis meæ doloris tenebre obseruent, iste est

A quidquid aspicitur, quidquid delectabile creditur cordi  
„meo lamentabile appetit. Penso enim ab alto quietis meæ  
„culmine cor ruens, ad quam dejectum exteriors proiectus  
„culmen ascendi, & pro culpis meis in occupationis exilium  
„facie dominantis nullus quasi definita videtur vocibus cum  
„Propheta dico: *Qui consolabatur me, longè recessit à me.* **\* al. de-  
struct.** **Tbre. 1. 8.**  
Quod vero cause & nominis similitudinem faciendo per  
„scripturam, clausulas declamatione que formatis, certe tra-  
„ter charismi, simiam leonem vocas. Quod eo modo vos  
„agen conficiamus, quo scabiosæ sepe catulos pardos, vel  
„tygres vocamus. Ego enim, bone vir, quasi filii perdidisti: **Ruth. 1. 8.**  
„quia per terras curas recta opera amisi. Nolite ergo me vo-  
„care Noemi, id est pulchrum, sed vocate me Mara, quia  
„amaritudine plenus sum.

Item Gregorius Anastasio Patriarchæ Antiocheno.  
Scripta veftra beatitudinis, ut felix requiem, salutem æger, **\* al. inveni.**  
fontem fletus, umbras effutus accepisti. Neque enim illa  
verba per linguam carnem videbantur exprimæ: quia sic spe-  
cialem erga me amorem suum quem gestabat aperteuit, ac si  
B men per fœmetipsam loqueretur. Sed durum valde fuit, **Tf. 118. 4.**  
„quod fecutum est: quia amor vester terrena me portare  
„onera præcepit: & quoniam prius spiritualiter diligebat, **Tf. 68. 4.**  
„post, ut astimo, temporiter amantes, utque ad terram me, **\* al. disputare.**  
„superposito onere depressi, ita ut omnem mentis recti-  
„tudinem funditus perdens, contemplationisque aciem amittens,  
„non per prophetam spiritum, sed per experimentum  
dicam: *Incurvans sum, & humiliatus sum usque queaque.*  
Tanta quippe me occupationum onera depinunt, ut ad  
superna animis nullatenus erigatur. Multis cautulis flu-  
„ctibus quation: & post illa quietis otia tumultuosa vite tem-  
„petatibus affligor, ita ut recte dicam. *Veni in altitudinem*  
„*maris, & tempesites demerit me.* Periclitanti igitur mihi  
„orationis veftra manum tendite vos, qui in virtutem lit-  
„tore statis. Quod vero me os Domini, quod lucernam dici-  
„tis, quod loquendo multis prodebet, multisque posse lu-  
„cere perhesis: affirmatione mihi meam facio in du-  
„biatem maximam perduxisti. Considero namque qui ui-  
„sum, & nihil in me ex hujus boni signo reprehendo. Con-  
„fidem autem qui estis: & vos mentiri posse non arbitror.  
Cum ergo credere vole quod dicitis, contradic mihi infi-  
„mitas mea: cum \* discutere vole, quod in laude mea dici-  
„tur, contradic mihi sanctitas veftra. Sed queso, vir san-  
„cte, nobis aliquid de hoc certamine nostro conveniat: ut &  
„si non quod dicitis ita est, sit ita quia dicitis.